
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   812   del 24-10-2023

Oggetto:       ADESIONE AD ASSOCIAZIONE ITALIANA CITTA' DELLA CE=
RAMICA  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA A=
DESIONE 2023 - EURO 1.466,25
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- in data 21.12.2017, Prot. 29150, il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato 

il  riconoscimento del Comune di Borgo San Lorenzo quale “Comune di affermata 
produzione ceramica” ai sensi della legge 188/90; 

- i comuni riconosciuti di antica tradizione ceramica possono far parte dell’Associazione 
Italiana Città della Ceramica;

- il Comune di Borgo San Lorenzo ha manifestato l’interesse ad aderire Associazione 
Italiana Città della Ceramica (di seguito A.I.C.C.);

- l’A.I.C.C. non ha fini di lucro e persegue l’obiettivo della creazione di una rete 
nazionale delle città ove storicamente è venuta a svilupparsi una significativa attività 
ceramista;

- costituiscono obiettivi primari dell’A.I.C.C., tra gli altri, la valorizzazione della 
tradizione ceramica e lo sviluppo dei singoli aderenti, la cura e la tutela dei documenti 
afferenti alla tradizione ceramica da esercitare in collaborazione con le competenti 
autorità statali, regionali e locali secondo un giusto principio di sussidiarietà;

- l’A.I.C.C. intende operare – sia per fini organizzativi che statuari – alla conoscenza, 
studio, promozione e valorizzazione della ceramica italiana, alla formazione di un patto 
di amicizia fra i centri di antica tradizione ceramica per il raggiungimento delle suddette 
finalità;

- il Comune di Borgo San Lorenzo, ha presentato istanza scritta al Presidente 
dell’Associazione, allegando una relazione ed una documentazione adeguata che 
comprovi la sussistenza dei requisiti di cui all’.art. 4 dello Statuto dell’ A.I.C.C.;

Considerato che:
- il Comune di Borgo San Lorenzo ha approvato l’adesione A.I.C.C. con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 52 del 17.05.2018 approvando lo Statuto dell’Associazione;
- ai sensi dell’art. 7 dello Statuto dell’Associazione, in virtù dell’adesione 

all’Associazione, i Comuni sono tenuti al versamento di una quota annuale, determinata 
dall’Assemblea dei Soci,  finalizzata a consentire il funzionamento e l’attuazione dei 
programmi dell’Associazione;

- in applicazione delle decisioni assunte dall’Assemblea Generale dell’Associazioni, per 
l’anno 2023 sono state riconfermate le stesse quote associative degli anni precedenti, e 
pertanto il comune è tenuto al versamento della somma pari ad € 1.466,25=;

Ritenuto di impegnare e contestualmente liquidare la somma pari ad € 1.466,25=, quale quota 
annua 2023 di adesione all’A.I.C.C. ;



DETERMINAZIONI n. 812 del 24-10-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

Visto lo Statuto dell’A.I.C.C. approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 
18.02.2022;

Dato atto che la presente spesa non è soggetta agli obblighi sulla tracciabilità di cui all’art. 3, 
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 in quanto 
mancante del requisito soggettivo previsto dal comma 1) dello stesso art. 3 (soggetti non 
annoverati fra quelli facenti parte della filiera delle imprese);

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa;

Visto altresì l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni della dirigenza;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014; 

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147-bis, comma 1), del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli interni vigente;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma di € 1.466,25= sul Capitolo 4006/0 “Quota associativa 
all’Associazione Città della ceramica”, codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 del 
Bilancio 2023, quale quota annua 2023 di adesione all’A.I.C.C.;

2. DI LIQUIDARE la somma di € 1.466,25= all’Associazione Città della Ceramica 
imputando la spesa sul cap.  4006/0 “Quota associativa all’Associazione Città della 
ceramica”, Codice bilancio 05.02-1.04.04.01.001 del Bilancio 2023 – Imp. assunto con 
il presente atto;

3. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

4. DI DARE ATTO inoltre che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti di spesa 
previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti 



DETERMINAZIONI n. 812 del 24-10-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

ed gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte 
narrativa; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e 
della sua esecuzione è il Geom. Romano Chiocci, funzionaria responsabile della U.O. 
Urbanistica Sviluppo del Territorio.

Il Dirigente
F.to  Grazzini Emanuele



DETERMINAZIONI n. 812 del 24-10-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE  N.    812    DEL  24-10-23

Oggetto:          ADESIONE AD ASSOCIAZIONE ITALIANA CITTA' DELLA CE=
RAMICA  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA A=
DESIONE 2023 - EURO 1.466,25

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      1.466,25

Lì 25-10-2023                                                                       Il Ragioniere
F.to Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 812 del 24-10-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1526

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  07-11-2023          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 07-11-2023
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli Lucia


